

M.p. dn. 29. lutego 1944 r.

No. 25

ARUNEK LEGALNOSCI

Od dłuższego już czasu Moskwa prowadzi zaciekłą kampanię przeciwko rządowi polskiemu, mającą na celu podważenie jego autorytetu wśród państw sprzymierzonych i pomniejszenie jego znaczenia w Kraju. Argumenty propagandy sowieckiej idą w 2 kierunkach. Z jednej strony zarzuca się rządowi polskiemu nielegalność istnienia, nie precyzując zresztą na czym ona ma polegać, z drugiej sugeruje się, że przez kilkuletni pobyt zagranicą, rząd stracił kontakt z Krajem i z polską rzeczywistością i nie odzwierciedla polskiej opinii politycznej.

Coraz to częściej mówi się też o konieczności powołania nowego rządu, któryby tych 2 braków nie posiadał. Ośrodkiem tego rządu miałyby być oczywiście - zdaniem Moskwy - t. zw. Związek Polskich Patriotów pod przewodnictwem Wandy Wasilewskiej. Byłby on o tyle legalniejszy od obecnego rządu w Londynie, że zamiast opierania się na postanowieniach Konstytucji wywodziłby się z woli Stalina. Jeżeli zaś chodzi o łączność z Krajem, to znaczna część członków Związku Patriotów nigdy w Polsce wogóle nie była, a polskość ich, specjalnie tych czołowych, jest bardzo świeżej daty. Są czasowo Polakami na rozkaz Moskwy, wyłącznie ze względów koniunkturalnych.

Rząd londyński, zdaniem Moskwy, ma możliwość zalegalizowania się, jeżeli zgodzi się na zaspokojenie żądań sowieckich, a przede wszystkim o ile odstąpi Rosji wschodnie połacie naszego Kraju. Tymczasem w myśl postanowień konstytucji polskiej rząd sam bez zgody sejmu nie ma prawa dokonywania jakichkolwiek ustępstw terytorialnych. W ten sposób powstaje paradoks, że ceną uznania rządu jako legalnego ma być popełnienie przezeń najnielegalniejszego aktu prawnego.

Zdaniem Sowietów rząd, który licząc się z postanowieniami prawa nie zgadza się na pomniejszenie Polski jest rządem bezprawnym. Ten zaś któryby to uczynił posiadałby tytuł dla piastowania władzy. Rząd, który pragnie Polski silnej i niezależnej nie odzwierciedla polskiej opinii publicznej, ten zaś, któryby się zgodził na oddanie Kraju pod obce panowanie byłby wyrazicielem życzeń i pragnień swych rodaków.

Są to paradoksy, które nas nie zdziwią, bo mamy w pamięci ten największy z paradoksów, że rząd polski, który pierwszy przeciwstawił się Niemcom i ani na chwilę nie wchodził z nimi w żadne konszachty oskarżany jest o współpracę z nimi przez ten rząd, który w sierpniu 1939 roku zawarł z Hitlerem układ pozwalający mu na bezkarną napaść na Polskę i wywołanie wojny światowej.

CO ZDECYDUJE PARLAMENT FIŃSKI?

Sztokholm 28.II. Dzienniki szwedzkie podają, że na posiedzeniu rządu fińskiego postanowiono zwołać w końcu bieżącego tygodnia tajne posiedzenie parlamentu. Zdania prasy szwedzkiej co do decyzji, jakie poweźmie parlament fiński, są podzielone. Część prasy wyraża przekonanie, że natychmiast po tym posiedzeniu uda się do Moskwy delegacja fińska, część dzienników zaś przewiduje odrzucenie warunków sowieckich, mając na uwadze duże wpływy, jakimi rozporządzają jeszcze w Finlandii ugrupowania prawnicowe.

Londyn 23.II. Poseł niemiecki w Helsinkach odbył 3-godzinną rozmowę z fińskim ministrem spraw zagranicznych. W Berlinie udzielono oficjalnego oświadczenia, że w żadnym wypadku wojska niemieckie nie opuszczą Finlandii. Jednocześnie nadeszła wiadomość, że niektóre statki fińskie otrzymały zakaz opuszczania portów niemieckich.

Moskwa 28.II. W audycji w języku fińskim speaker rozgłosił moskiewskiej oświadczył, że lotnictwo sowieckie rozpoczęło serię wielkich nalotów na obiekty wojskowe w Finlandii.

NOWE KONTYNGENTY WOJSK Z AMERYKI

Londyn, 28.II. Ogłoszono dziś oficjalnie, że do W. Brytanii przybył nowy wielotysięczny kontyngent wojsk amerykańskich i kanadyjskich, które wzmocnią armię wyzwolenia Europy. Wśród nowoprzybyłych znajduje się wielu lotników, którzy zasilą szeregi 8 i 9 korpusu lotnictwa amerykańskiego w W. Brytanii. Wielki konwój odbył podróż przez Atlantyk, nie atakowany zupełnie przez niemieckie okręty podwodne.

NARADA OBRONNA U HITLERA

Sztokholm 28.II. Korespondenci szwedzcy donoszą z Berlina, że Hitler zwołał na koniec bieżącego tygodnia wielką naradę obronną, w której ma wziąć udział szereg najwyższych dowódców. Przewiduje się wydanie nowych ustaw, mających na celu dalsze jeszcze zwiększenie wysiłków narodu niemieckiego dla celów wojny totalnej. Hitler wystosować ma podobno także memorandum do państw wasalnych, od których zażąda nowych świadczeń.

PRZYGOTOWANIA NIEMIECKIE W HOLANDII

Londyn 28.II. Niemcy przygotowują wielkie plany obronne w Holandii, przewidujące m. in. zalanie wodą północnych obszarów kraju. Obecnie przeprowadzana jest już ewakuacja tych terenów.

WALKI NA TERENIE POLSKI

Sztokholm, 28.II. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że zacięte walki toczą się nadal w okolicy Łucka. Niemcy zdołali tam przed kilku dniami wdrzeć się w linie sowieckie, rzucając do walki znaczne siły pancerne. Następnie jednak wyparci zostali do stanowisk wyjściowych i w czasie kilkundniowej bitwy ponieśli dotkliwie straty. Według ostatnich doniesień trwa obecnie zacięty bój między Dubnem a Młynowem. Nad strefą walk czynne są wielkie sowieckie siły lotnicze, które bombardują również niemieckie linie komunikacyjne na zapleczu.

Na tyłach frontu lądowały liczne sowieckie oddziały spadochronowe, a Niemcy utworzyli specjalne oddziały dla walki z nimi. W ten sposób na tyłach frontu toczą się walki w szeregu punktów.

NA PSKÓW, MIKOLAJEW I BOBRUJSK

Londyn, 28.II. Dzisiejsze doniesienia z Moskwy podają, że przednie straże sowieckie znajdują się w odległości 15 km od Pskowa, stanowiącego kluczową pozycję na drodze do państw bałtyckich. Jednocześnie rozwija się ruch oskrzydłający to miasto od południa. Opór niemiecki w rejonie Pskowa jest coraz gwałtowniejszy, wojska otrzymały bowiem rozkaz Hitlera, aby utrzymać miasto za wszelką cenę. Wojska sowieckie nacierające z rejonu Nowo-Sokolników znajdują się już w odległości ponad 50 km na zachód od tego miasta prowadząc natarcie w kierunku Rygi.

Na południowym odcinku frontu wschodniego Rosjanie wznowili ofensywę w kierunku Dniepru w kierunku morza Czarnego. Natarcie sowieckie osiągnęło rejon Mikołajewa. Ostatnie postępy wojsk sowieckich dowodzą, że Niemcy odrzuceni zostali na odległość około 40 km od Nikopola.

Sztokholm, 28.II. Dzienniki szwedzkie donoszą, że Rosjanie przełamali linie niemieckie pod Bobrujskiem i walki toczą się na przedpolu miasta. Niemcy sprowadzają gorączkowo posiłki, aby utrzymać tę ważną bazę.

Berlin, 28.II. Deutsche Allgemeine Zeitung pisze dzisiaj: Trzeba być ślepym, aby nie widzieć, że sytuacja na froncie wschodnim zaostrzyła się z powodu nowej ofensywy sowieckiej na odcinku środkowym. Oczekiwać tam należy ciężkich walk.

NA FRONCIE WŁOSKIM

Algier 28.II. Na froncie pod Anzio wojska brytyjskie przeprowadziły skuteczne natarcie i zdobyły dwa umocnione punkty niemieckie w wąwozach na północno-zachodnim odcinku przyczółka. Usiłowania niemieckie wdarcia się w linie sojusznicze na południe od Carocetto zakamują się w ogniu artylerii alianckiej. Na froncie VIII armii trwały działania patroli. Mimo niepomyślnych warunków atmosferycznych samoloty sprzymierzonych odbyły wczoraj około 400 lotów, bombardując lotniska w pobliżu Rzymu i niemieckie linie komunikacyjne w środkowych Włoszech. Nad przyczółkiem pod Anzio naliczono zaledwie 20 samolotów niemieckich.

Londyn 28.II. Komentatorzy wojskowi wyrażają pogląd, że względny spokój panujący obecnie na przyczółku pod Anzio spowodowany jest w głównej mierze ciężkimi stratami poniesionymi przez Niemców na skutek przeciwnatarć sprzymierzonych i bombardowań z powietrza. Dowództwo niemieckie ściga obecnie na przyczółek pod Anzio nowe znaczne posiłki.

NIE CY KONCENTRUJĄ SIŁY LOTNICZE

Ankara, 28.II. Dowództwo niemieckie ściga ze wszystkich frontów siły lotnicze na teren Rzeszy i Francji. Wycofano znaczną ilość samolotów z Bałkanów i Norwegii. Utworzone zostało specjalne dowództwo lotnicze zachodu na którego czele stanął generał Sperrle. Donoszą także, że gen. Richthofen udał się na inspekcję lotnictwa niemieckiego w Danii i Norwegii. Goebbels oświadczył, że Niemcy koncentrują obecnie na zachodzie znaczne siły Luftwaffe i że niebawem przejdą do ofensywy. W kołach rzeczoznawców neutralnych panuje jednak przekonanie, że wszystkie te poczynania mają w pierwszym rzędzie charakter obronny w związku z wielką ofensywą lotniczą aliantów. Dziennik turecki "Ulus" pisze: "Front zachodni zlikwidowany w r. 1940 na ziemi odbudowany został w roku 1944 w powietrzu. Przed inwazją na Europę sprzymierzeni eliminują z walki lotnictwo niemieckie".

GUBERNATOR FRANK USPOKAJA NIEMCÓW

Londyn, 28.II. Przemawiając na posiedzeniu członków partii narodowo-socjalistycznej w Krakowie gubernator Frank usiłował podnieść na duchu Niemców, przebywających na terenie generał-gubernatorstwa. Frank zapewniał, że Niemcy bronić będą generał-gubernatorstwa wszelkimi siłami i środkami tak, że żaden żołnierz nieprzyjacielski nie wkroczy na jego terytorium.

NALOT NA PÓLNOCNA FRANCJĘ

Londyn 28.II. Dziś w godzinach popołudniowych ciężkie bombowce amerykańskie oraz średnie bombowce brytyjskie i amerykańskie pod osłoną myśliwców sojuszniczych przeprowadziły serię ataków na niemieckie obiekty wojskowe w północnej Francji. Szczegóły nalotu nie zostały jeszcze ogłoszone.

W KILKU SŁOWACH

- W Belgii kolportowane są wśród żołnierzy niemieckich ulotki, wzywające ich do dezercji i przekraczania granicy szwajcarskiej

- Z kraju donoszą, że na półwyspie Helu zorganizowany został obóz dla dezertorów, w którym znajduje się przeszło 3000 żołnierzy niemieckich.

- W Słowenii wojska niemieckie przeprowadzają z 3 kierunków silne natarcie na tereny, zajęte ostatnio przez partyzantów jugosłowiańskich. Ciężkie walki toczą się na terenie Hercegowiny.